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1. Úvod
Výrobní stroje jsou zařízení, která zpracovávají výchozí materiál nebo polotovar. Dávají mu
potřebný tvar, rozměr a jakost povrchu. Podle použité technologie dělíme výrobní stroje
na stroje licí, tvářecí, obráběcí, svářecí, sklářské, textilní a potravinářské. Obráběcí stroje
fungují na základě technologického procesu obrábění, při kterém se materiál odebírá
mechanicky, elektricky, chemicky nebo kombinací těchto způsobů. Mechanický způsob
obrábění je odebírání řezáním. Pomocí břitu řezného nástroje vzniká tříska. Zpracovávaným
polotovarem může být odlitek, výlisek nebo svařenec. Třídění obráběcích strojů se provádí
podle toho, co provádí hlavní řezný pohyb.
Hlavní řezný pohyb

• vykonává nástroj (frézky, vyvrtávačky, vrtačky, brusky, obrážečky)
• vykonává obrobek (soustruhy, hoblovky)

Tématem této práce jsou Frézovací zařízení pro velká vyložení nástrojů – příslušenství
vyvrtávacích a frézovacích strojů. U frézovacích zařízení hlavní řezný pohyb vykonává
nástroj. Tomuto nástroji se říká fréza.

Výroba obráběcích strojů má u nás dlouhou tradici, která začíná ještě před první světovou
válkou. (závody J. VOLMAN - dnes TOS Čelákovice, WAVERKA v Lipníku na Moravě –
dnes STROJTOS Lipník, HOPFENGARTNER v Holoubkově - dnes Kovosvit, od roku 1911
Škodovy závody v Plzni).

Obr. 1 Frézovací zařízení z roku 1818 Obr. 2 Frézka z roku 1900

Podle konstrukčního provedení dělíme frézky na
• Konzolové – vodorovné, svislé, univerzální
• Stolové – vodorovné, svislé
• Rovinné – svislé, portálové
• Speciální – kopírovací, nástrojařské, na závity, na ozubení
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2. Základní funkční části obráběcího pracoviště

Základními funkčními částmi jsou:
Pohon – mechanismus sloužící k vyvození hlavního řezného pohonu

Posuvy – mechanismus sloužící k vyvození vedlejších pohybů

Rám – slouží k přenesení silových účinků do základu stroje. Musí zaručit přesnost výroby,
dostatečnou tuhost a dynamickou stabilitu

Pohyblivá spojení (vedení) - umožňují relativní pohyb částí rámů

Technologické příslušenství – rozšiřuje technologické možnosti obráběcích pracovišť

2.1. Pohon
Pohon je převodový mechanismus sloužící k vyvození hlavního řezného pohybu od spojení
koncové části s vrtacím vřetenem. Finálním výstupním členem pohonu je vřeteno frézovacího
zařízení. Vřeteno duté se používá pro frézování, plné vřeteno pro vrtání.

Díly ústrojí sloužící k pohonu

• Ozubená kola, hřídele a jejich spojení
• Ložiska
• Spojky
• Přesouvací a ovládací mechanismy

2.2. Posuvy
Posuvy slouží k vyvození vedlejších obráběcích pohybů ve třech osách (u moderních, ale
drahých, obráběcích center v pěti osách) Posuvy se uskutečňují pinolou nebo vřeteníkem (na
obrázku označeno osou Z), po stojanu (zde osa Y), stojanem po loži anebo posunem stolu
(osa X)

Obr. 3 Možnosti posuvů
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2.3. Rám frézovacího zařízení
Funkcí rámu je odvedení reakcí od nástroje do základu stroje. Na rámu rozlišujeme části

• Lože
• Spodek stojanu - stojan + rameno (otevřený rám)

- portál (uzavřený rám)
• Vřeteník

o Pinola
o Smykadlo

• Pohon – mechanismus pro vyvození hlavního řezného pohybu
• Posuv – mechanismus pro vyvození vedlejšího řezného pohybu

Otevřený rám se skládá z částí:
1. základní deska, lože
2. stojan, sloup
3. rameno
4. vřeteník

Obr. 4 Příklad použití otevřeného rámu

Uzavřený rám má tyto části:

1. lože
2. stojany
3. příčník (vřeteník, suport)
4. horní příčka

Obr. 5 Příklad uzavřeného rámu
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Rámy se vyrábějí nejčastěji z litiny. Rámy z přírodní žuly splňují požadavky na dynamickou
stabilitu a tuhost, ale k zajištění těchto vlastností je nutné počítat s velkým objemem. Menšího
objemu by se dalo dosáhnout použitím z vláknových kompozitů. Vlastnosti takových výrobků
se zatím prověřují. Vývoj jde také směrem hybridních struktur, např. ocelovým dílům
vyplněných hliníkovou pěnou.

Materiály pro stavbu rámů

kovové

• litina
• litá ocel
• ocel

• přírodní žula
• polymerní

betony
• HPC beton

• na bázi
uhlíkových
vláken

• keramika na
bázi Al a Si

• ocelový svařenec a výplň
• odlitek a výplň
• polymer vyztužený uhlíkovými

vlákny
• ocel a Al pěna
• svarek vyztužený uhlíkovým

laminátem

částicové
kompozity

vláknové
kompozity

hybridní struktury a materiály

Obr. 6 Typy materiálů vhodné pro rámy obráběcích strojů

2.4. Vedení
Podle druhu tření

• Kluzná (součinitel tření f řádově 0,1)
• Valivá (součinitel tření f řádově 0,01)
• Hydrostatická (součinitel tření f řádově 0,001)

Podle tvaru dráhy vedení

• Přímočará vedení
• Kruhová vedení

Obr. 7 Přímočaré vedení kluzné - rybinové

3. Příslušenství horizontkového pracoviště (pracoviště vodorovné
vyvrtávačky)
Technologické příslušenství rozšiřuje možnosti horizontkového pracoviště. Používají se

• Hlavy
o Frézovací hlavy
o Vyvrtávací hlavy
o Brousicí zařízení (nutno zajistit vyšší rychlosti otáčení)
o Vrtací hlavy
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• Stůl
Slouží k upnutí obrobku pomocí upínek nebo speciálních přípravků

o Podélný
o Křížový
o Otočný

Obr. 8 Ukázka otočného (vlevo) a křížového stolu

• Opěra

• Dělicí přístroje
Slouží k dělení kruhu na libovolný počet dílů. Mohou být s vertikální nebo
horizontální osou otáčení

4. Frézovací zařízení
Funkční části frézovacího zařízení
Pohon – mechanismus sloužící k vyvození hlavního řezného pohonu

Posuvy – mechanismus sloužící k vyvození vedlejších pohybů

Rám – slouží k přenesení silových účinků do základu stroje. Musí zaručit přesnost výroby,
dostatečnou tuhost a dynamickou stabilitu

Pohyblivá spojení (vedení) - umožňují relativní pohyb částí rámů

Frézovací a vyvrtávací hlavy mohou být z hlediska úhlu mezi osou pohonu hlavního řezného
pohybu a osou nástroje

• Přímé
• Kolmé

schéma frézovací hlavy přímé schéma frézovací hlavy kolmé
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 Obr. 9 Příklad frézovací hlavy přímé Obr. 10 Příklad frézovací hlavy kolmé

Schéma vyvrtávacího příslušenství

schéma vyvrtávací hlavy přímé schéma vyvrtávací hlavy kolmé

Obr. 11 Příklad vyvrtávací hlavy přímé Obr. 12 Příklad vyvrtávací hlavy kolmé

Z hlediska možnosti změny nastavení úhlu
• Ručně přestavitelné
• Nastavitelné s aretací (Hirthova spojka)
• Plynule nastavitelné (CNC program)

Na obrázku jsou označeny jako pozice 1, 2
přenastavitelné části Hirthovy spojky, 3 je
šroub pro vystředění a dotažení dílů 1 a 2,
pozice 4 slouží k aretaci dotahovacího šroubu)

Obr. 13 Hirthova spojka
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Obr. 14 Řez hydromotorem, používaným k aretaci polohy spojky ( příslušenství ŠMT)

Mezi vlastním příslušenstvím a pinolou se nachází příruba. Příruba slouží k upevnění
příslušenství na pinolu.

Obr. 15 Příklady upevnění příslušenství na přírubu
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5. Návrh a konstrukce

5.1. Obecné zákonitosti
Frézovací zařízení zpracovává materiál do požadovaného tvaru, rozměru a kvality povrchu
pomocí odebírání třísky. Zpracovávaným polotovarem může být odlitek, výlisek nebo
svařenec.
Rozlišení ploch při obrábění frézováním

1 – obráběná plocha,
2 – obrobená plocha,
3 – přechodová plocha

5.1.1. Rozbor zatížení
Řezný pohyb je výsledný pohyb hlavního a posuvného pohybu vůči obrobku, který vznikne

[…]

mm, průměr patní kružnice kružnice 32,252=ad 82,229=fd mm, šířka kola mm

Kolo 8 bude z oceli 14220.4, cementované, kalené, na hřídeli z oceli 11600. Je použita
dvojice jednořadých kuželíkových ložisek ZVL 32010AX, která je na hřídeli uvnitř kola.
V rámci souhmotí 5.1 jsou použita pro potřeby výpočtu směrem do rámu fiktivní kluzná
ložiska

60=b

Obr. 45 Řez modelem souhmotí 5.0

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2011/12

Katedra konstruování strojů Lenka Karlová

35

vyhověl) sunutí drž

i zuby; stej

Souhmotí 6.0. Z pevnostních důvodů je hřídel z oceli 15330.90 (hřídel z oceli 14220.40
pevnostně ne . Má dutinu pro za áku nástroje DIN 69871 ISO 40. Jsou
použita dvě jednořadá kuželíková ložiska 33214 a 33011 vyrobená FAG (Schaeffler CZ s
r.o.). Na hřídeli s rovnobokým drážkováním je kolo 9 navržené jako čelní ozubené kolo
s přímým né jako kolo 7. Počet zubů 21=z , modul 5=m , o0 , průměr
roztečné kružnice 00,105=d mm, průměr hlavové kružnice 68,117

úhel 2=α
=ad mm, průměr patní

kružnice 18,95=fd mm, šířka kola 60=b mm. Kolo 9 bude z oceli 16220.4, cementované,
kalené.

Obr. 46 Řez modelem souhmotí 6.0

Obr. 4 9871 7 Řez modelem souhmotí 6.0 s DIN 6
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Na obr 48 je sestava zatím počítaných souhmotí bez uložení v rámu.

÷ Obr. 48 Model souhmotí 1 6

Na vřeteno stroje navazují kola 1,2,3 a 4, která zajišťují převod 2:1, pro dosažení velkého
vyložení nástroje (požadované cca 1000 mm) následuje dlouhý drážkovaný hřídel umístěný
v jedné ose kuželového soukolí (kola 5 a 6). Kuželové soukolí mění polohu osy otáčení o 90°,
což byl jeden z požadavků zadání. U prostorových důvodů je na druhou osu kuželového
soukolí umístěna osa kola 7 (s čelním ozubením). Následuje vložené kolo 8 a nakonec kolo 9,
do jehož dutého hřídele se upevňuje držák nástroje. Toto řešení bylo vybráno proto, že
požadovaná šířka příslušenství byla cca 200 mm. S umístěním držáku nástrojů do osy
kuželového soukolí bychom bu ělo
evnostně.

ď překročili požadovaný rozměr, nebo by soukolí nevyhov
p
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Tématem bakalářské práce byl návrh frézovacího zařízení pro velká vyložení nástrojů. Pro
zadané hodnoty

7. Závěr

ot/min4001 =n , Nm600=tM , , tři rychlostní stupně kW25=P
ot/min7002 =n , ot/min20003 =n , převod do rychla 1:2=ci

etene stroje cca 1500 mm a pr
, osu vřetene příslušenství

kolmo na osu stroje, polohu nástroje od čela vř o výšku 6.
souhmotí cca 200 mm bylo navrženo kinematické schéma, spočítány hodnoty do tabulky
zatěžovacích stavů, proveden návrh celkem 7 souhmotí. Poté byla provedena kontrola
programem PREV a nevyhovující komponenty byly nahrazeny vyhovujícími (materiál
hřídele, rozměry kuželového soukolí, ložiska).

Stručně shrnuté hodnoty jednotlivých souhmotí jsou v Tab.7. Výsledky výpočtu programem
PREV jsou uvedeny v příloze.

Souhm. Kolo č. Počet zubů
z

Modul m,
mn

ložisko ks Materiál
hřídele

1.0 1 50 4,5 ZVL 32012AX 2 11 600
2 41 4,5 ZVL 6010 1 2.0
3 50 4,5 NU210 1

11 600

4 41 4,5 SK 3F 215 a 1 3.0 11 600
kluzné fiktivní 1

3.1 5
(kuželové) 28 3,33303 32013AX. 2

6
(kuželové) 28 3,33303 ZVL 33109 1 4.0 11 600

7 21 5 ZVL 30211AX 1
8 49 5 ZVL 32010AX 2 5.0
kluzné fiktivní 2

11 600

9 21 5 FAG 33214 1 6.0 15 330.40
FAG 33011 1

Tab. 7 Navržené komponenty

Jednotlivá souhmotí byla modelována pomocí programu Autodesk Inventor Professional
2011- studentská verze. Vzdálenost osy nástroje od příruby příslušenství je 989 mm; to
splňuje požadavek na vzdálenost cca 1000 mm. Výška 6. souhmotí je bez rámu 173 mm.
S rámem splní požadavek na rozměr kolem 200 mm.
Návrh by bylo možné rozšířit o uložení příslušenství do rámu, o návrh Hirthovy spojky a
o výpočet připevnění příslušenství přes přírubu k pinole stroje, opatřit příslušenství prvky
sloužící k manipulaci a doplnit o přívod maziva.
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 informací

., KRÓNEROVÁ E.: Čás 1 – podklady k
přednáškám

strojů

8. Zdroje
[1] KRÁTKÝ J ti a mechanismy strojů

[2] KRÁTKÝ J., KRÓNEROVÁ E.: Části a mechanismy strojů 2 – podklady k
přednáškám

[3] ŘEHOŘ J., ZETEK M.: Podklady k přednáškám z předmětu KTO/STO

[4] LAŠOVÁ V.: Základy stavby obráběcích

[5] www.stránky, firemní katalogy
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PŘÍLOHA č. 1

Výpočet k prvnímu návrhu kuželového ozubení

PŘÍLOHA č. 2

Výpočet návrhu příslušenství
provedený programem PREV
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