Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Frézovací zařízení pro velká vyložení nástrojů

Práci předložil(a) student(ka): Lenka Karlová

Studijní obor: Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Doc. Ing. Zdeněk Hudec

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíle práce zahrnující rešerši, zpracování konstrukčního návrhu s příslušnými výpočty byly splněny.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Byla provedena rešerše výrobků a analýza zatížení, dále byl zpracován návrh zařízení, provedeny výpočty jednotlivých částí a zpracována technická dokumentace. Konstrukční řešení je technicky náročné, autorka prokázala tvůrčí přístup ve značném rozsahu vlastní práce. Vhodně využila programy pro výpočet ozubených kol, ložisek a hřídel (PREV), dále pro spojení (BSPOJ). Výstupy programů jsou v přílohách.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Výpočty odpovídají požadavkům kontroly konstrukčního řešení. Pro přehlednost by bylo vhodné uvést v textu hlavní výstupy programů s odkazem (např. bezpečnosti ozubení se vztahem na použitý materiál, životnost ložisek ve vztahu na plánovanou hodnotu apod.). Některé části textu jsou přebytečné - např. geometrické vztahy pro výpočet ozubených kol.

Výkresová dokumentace - celková sestava, kusovník a detailní výkres jsou provedeny jsou technicky správné a srozumitelné.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev je velmi dobrý, citace jsou přesné, text je vhodně členěn a doplněn srozumitelnými náčrtky. Některé části textu by bylo vhodné zredukovat - přispělo by to k přehlednosti.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce překračuje obvyklý rozsah, obsah je srozumitelný. Přínosem je užití výpočtových programů a 3D ilustrací v textu práce, dále systematický postup při návrhu pohonu zařízení.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- 1 Definujte statickou bezpečnost ložiska - hodnoty pro vřetenová ložiska
- 2 Uveďte způsob mazání ložisek a převodů frézovacích zařízení horizontek

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

---velmi dobře---

---dobře-----

---nevyhověl---

Datum: 2012-07-09

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný